
 

Comune di Naso – determina n. 271 del 19.06.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 62 del 15.06.2024 

Reg. Gen. N. 271 del 19.06.2024 

 

Oggetto: DECRETO   LGS.  65/2017.  DA  IMPEGNO  SPESA  2307/2023 PER ISTITUZIONE   DEL   

SISTEMA   INTEGRATO  DI    EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. PROGRAMMA 

D'INTERVENTO PER FASCE D'ETÀ 0-3 ANNI E 3-6 ANNI.   DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE.        

CIG: ZC23CCB7DB 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

QUI RIPORTATI i contenuti della delibera GM 237 dell’11.11.2022, relativa al sistema integrato di 

educazione ed istruzione, e della susseguente determina d’impegno n° 86/514 del 10/27.10.2023; 

VISTO l’impegno d’ivi: N° 2307/2023 di € 9.348,51; 

VISTA l’allegata e corrispondente nel lordo fattura 63_24 del 30.5.24 della Società Coop. Soc. 

Kairos, P. I.IT03287490837, di Galati M., che ha gestito il servizio di micronido nel bimestre 

novembre-dicembre 2023; 

VISTI i poteri del sottoscritto, delegato, giusta determina sindacale n° 8 del 17 marzo 2023, 

seguita da analoga n° 3 del 16 marzo 2024, ad emanare atto di gestione; 

PREMETTENDO, come da delibera 237, che:  

il Decreto Legislativo 65 del 13.04.2017 ha istituito il sistema integrato di educazione dalla nascita sino a  

   6 anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici le finalità ed i compiti dei varie parti istituzionali; 

    in attuazione del suddetto decreto, la Regione Siciliana con la direttiva prot. 22656 del 28.10.2022, ha 

emanato le Linee guida da attuare con il Fondo annualità –Servizi per la prima infanzia, attribuendo al 

Comune di Naso € 9.348,51 per la fascia d’età 0-3 anni ed € 4.225,25 per la fascia d’età 3-6  

anni (rimborso mensa), per un importo totale di € 13.573,76; 

al fine di accedere al contributo previsto, l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente ha elaborato un progetto, 

che garantisce la continuità del servizio di micro nido già attivato, vista l’importanza sociale e la  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 271 del 19.06.2024 
Pag. 2 a 5 

 

valenza educativa che il progetto ricopre; 

 l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente ha avuto intenzione inserire la somma € 4.225,25, nell'importo 

dell'affido del servizio mensa scolastica effettuato presso la cucina Comunale; 

 RITENUTO:- 

  di dovere attuare un programma di intervento in favore della fascia minori 0-3 anni, secondo 

 le azioni ritenute ammissibili in base alla suddetta programmazione regionale, affidando il servizio a 

società esperta del settore:  Società Cooperativa sociale kairos di Galati Mamertino, P. I. IT03287490837;   

di voler garantire l'abbattimento della retta mensa , riservato alle famiglie che si trovano in difficoltà 

economiche, in favore della fascia 3-6 anni, servizio mensa gestito dal Comune;  

VISTI: - 

l’allegata alla delibera scheda progettuale fascia minori 0-3 anni che, in conformità con quanto stabilito 

nelle suddette Linee Guida, ha tenuto conto anche dell’attuale contesto territoriale e delle risorse già 

esistenti;  

VISTO l’Ordinamento Amm.vo e contabile degli EE.LL.; 

Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del I° 

Settore al sottoscritto; 

Visto il provvedimento Sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali del I° 

Settore al sottoscritto; 

Visto il successivo analogo, n° 3 del 16 marzo 2024; 

CONSIDERATO che il servizio viene affidato in ragione dei principi di efficienza, di economicità, di efficacia, 

correttezza e trasparenza; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che verrà acquisito il codice richiesto dall’articolo 3 della legge n.136/2010 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti; 

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. 4 marzo 2014 n. 39 e della Circolare del Ministero del Lavoro n 9 dd. 

11.4.2014, la ditta aggiudicataria, avrà l'obbligo di acquisire il certificato penale riferito al proprio personale 

che avrà, durante la gestione del servizio, un contatto non mediato e continuativo con i minori; 

 Visto il Bilancio esercizio in corso; 

Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. In materia finanziaria; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare all’uopo tale spesa; 

Estratto a suo tempo il superiore CIG: ZC23CCB7DB; 

VISTA la regolarità del DURC (scade 16.8.24); 

Visto lo Statuto vigente; 

Per tutti questi motivi e per i motivi in delibera GM 237/2022 e determina 86/514 anno 2023; 

 



 

Comune di Naso – determina n. 271 del 19.06.2024 
Pag. 3 a 5 

 

DETERMINA 

 

di liquidare la somma netta di € 8.903,34, impiegata per far fronte alla gestione della fascia d’età 0-3 anni e 

di cui in fattura 63_24, alla ditta Società Coop. Soc. Kairos di Galati Mamertino P. I. IT03287490837, che ha 

già presentato relazione finale sul servizio svolto;   

di versare € 445,17 all’Erario, per scissione pagamenti; 

di adempiere a quanto richiesto dalla Direttiva regionale in preambolo;  

di trasmettere il presente atto all’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per 

la necessaria valutazione della coerenza rispetto agli obiettivi programmati dalla Regione, prot. 22656 del 

28.10.22; 

di trasmettere per competenze copia del presente all’Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria; 

di pubblicare la presente nei modi di legge (D. Lgs. 33/2013), compresa quella sul sito web dell’Ente. 

 

                                                       

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                            F.to     Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 271 del 19.06.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DECRETO   LGS.  65/2017.  DA  IMPEGNO  SPESA  2307/2023 

PER ISTITUZIONE   DEL   SISTEMA   INTEGRATO  DI    EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. 

PROGRAMMA D'INTERVENTO PER FASCE D'ETÀ 0-3 ANNI E 3-6 ANNI.   DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE.       - CIG: ZC23CCB7DB”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 11040526 - 1 

impegno n. 2307 2023 per € 9.348,51 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.06.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 271 del 19.06.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DECRETO   LGS.  65/2017.  DA  IMPEGNO  SPESA  

2307/2023 PER ISTITUZIONE   DEL   SISTEMA   INTEGRATO  DI    EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. 

PROGRAMMA D'INTERVENTO PER FASCE D'ETÀ 0-3 ANNI E 3-6 ANNI.   DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE.        - CIG: ZC23CCB7DB”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 20.06.2024 al 05.07.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


